Ex his patet, que hodie etiam in ecclesijs doctrina retineri debeat, & que vera sit fides consequende ratio, in peccatorum cognitionem homines adduci debent, vt sibi emendationis suæ remissione gratia opus esse intelligant. Vtraque autem iuxta Euangelij doctrinam in ipso Christo monstratur, quem in hoc Deus constituit, vt nobis penitentiam simul & remissionem offerat. Quicumque ergo aliud Euangelium docent, audiri non merentur, sed anathema censeri debent, quia angeli de celo sint. Interim meminerimus, regnum Dei, quod Euangelio predicatur, (vt Paulus suos Corinthios probe admonet) non in sermone consistere, sed in virtute. Præstemus ergo que Christus exigit. Agamus penitentiam ex animo, & in Christi merito fiducia nostra fundamenta collocemus, vt illius spiritu ducti cum illo olim in cælis regnemus, cui debetur benedictio, honor, gloria & potestas in æternum. Amen.

H O M I L I A X.

Cum ambularet autem iuxta mare Galilææ, uidit Simonem & Andream fratrem eius, iacentes retia in mare (erant enim piscatores) & dixit eis Iesus: Sequimini me, & faciam ut efficiamini piscatores hominum. Ac protinus relictis retibus suis, secuti sunt eum. Et progressus illic paulillum, uidit Iacobum filium Zebedæi, & Ioannem fratrem eius, qui & ipsi in nauī reconcinabāt retia, statimq; uocauit illos. Et illi relicto patre suo Zebedæo in nauī cum mercenarijs, sequuti sunt illum.

Quia homines non modo peccatores, verum etiam per peccati noxam ita corrupti sunt, ut sibi Argumentum
ritus Dei & regni ipsius capaces non sint: illos non tantum à peccatis liberari, verum etiam
per aeternum verbi semen in Dei filios regenerari oportuit. Erigitur muneri filium suum, Iesum
Christum, Deus destinavit, qui & ipse quando in terris versatus est, salutis verbum predicavit si-
cut, & delectos quosdam vocavit, quos postea veritatis cognitione et spiritus sui donis instructos,
verum suarum testes, & Evangelij sui praecones, atque celestis huius regenerationis ministros con-
stitueret. Quorum vocationem idcirco Evangelistae describunt, ut illorum exemplo docti, de eccle-
sia & verbi ministerio rectius iudicare possimus.

Priusquam verò historiam hanc excusiamus, observanda est Dei bonitas, qui in nobis eradi-
dis & regenerandis hominum ministerio vri dignatur: Nimirum ita nostrae infirmitati sese accom-
modans, quae tremendam illam suae maiestatis vocem sustinere nequit, sicut Israelitarum exem-
plo olim probatum est. Mante ergo thesaurum hunc, quo nullus pretiosior est, fictilibus potius
vris committere, quam illo nos fraudare. Turpis itaque illorum error est, qui cum diuice epulone
delectos ex alio seculo sibi dari petunt, & Dei verbum eo nomine aspernari solent, quod hominum
ministerio praedicetur, cum potius admirabilem Dei bonitatem exosculari & amplecti deberent. Sed
omnis ista, Apostolorum vocationem, quam in praesenti Marcus describit, cum suis circumstantijs
consideremus.

Primum omnium occurrit, quod ab ipso Christo Apostoli vocantur, nō illo alicuius hominis
ministerio intercedente. Ita olim Moysen, Aaronem & plerosq; prophetarū, immediate ab ipso Deo
vocatos fuisse legimus. Quod ideo fieri oportuit, ut verbi ministerium, non humanum inuentum, sed
diuinitus institutum esse, omnibus certo constaret. Postea canones dati, & Ecclesiae permissum fuit,
ut hoc secuta, adhibitis simul sanctis precibus, ministros ordinaret, sicuti Apostolorum scripta simul
et attestantur. Nec minus pro Dei ministris haberi debent, qui ita vocati fuerint, quam qui olim
immediate à Deo vocati sunt: quando legitime fieri, & Deo placere constat, quicquid iuxta ipsius
verbum atq; institutum fit. Quare illis etiam Christi sententia servit. Qui vos audit, me audit, &c.
Et qui recipit quemcumq; misero, me recipit. Luc. 10. Ioan. 12.

Porro hic observabit, ad ecclesiae ministerium neminem, nisi diuinitus vocetur, accedere debere.
Cum enim homo animalis non capiat ea quae sunt spiritus Dei, nemo virque ad munus hoc idoneus
erit, nisi quem Deus idoneum fecerit, sicuti Paulus docet. At non solet Deus dona sua ijs largiri,
qui propria temeritate, & ambitione vel priuati commodi cupiditate ducti sese ingerunt: sed ijs quos
ipse iam olim ab utero matris segregauit, qui, ipsius vocationem expectant, & eandem fideliter se
quantur. Hinc illud Pauli: Quomodo predicabunt, nisi missi fuerint? Et apud Terentiam pseudopro-
phetarum nota est, quod non missi cucurrerint. Atqui tales non modo Dei ordinem perturbant,
verum etiam sibi ipsi maximorum malorum auctores sunt. Nam & sanguinis alieni reatu sese pol-
luunt, & si quando pericula incidunt, (quae multa & grauius ministris accidere solent) propria etiam
conscientia terroribus simul exagitantur, nec Deum sibi auxiliatorem fore sperare possunt, cuius vo-
cationem expectare noluerunt.

Secundo, quos & quales vocare, videre oportet. Nominantur hic primam Simeon Petrus, &
Andreas, deinde Ioannes & Iacobus, duo nimirum fratrum paria: quorum priores iam ante Chri-
sti cognitionem & familiaritatem quae fuisse constat ex ijs, quae de illis Ioannes refert. Fuerunt om-
nes isti piscatores, viles quidem & ignobiles quoad huius seculi conditionem, tales tamen in quibus
non obscura pietatis & virtutis argumenta eluxerunt. Nam & salutis verae desiderio (ut modo
dicimus) flagrant, & parentibus morigeri fraternam inter se charitatem fouerunt, & à turpi ocio
diuini honesto manuum labore victum sibi suisq; pararunt.

Hinc patet, regnum Christi non esse de hoc mundo, nec ea ratione, qua huius mundi regna solent,
administriari. Quia enim mundi principes & reges per se infirmi sunt, nec ipsi quenuquam necessarijs
vel animi vel corporis dotibus instruere possunt, eos sibi consiliarios & ministros deligant oportet,
quos iam ante instructos esse vident. At Christus, cuius regnum, non humana, sed diuina sapientia
administriatur, cum in ipsas hominum mentes ius habeat, & pro suo arbitrio ex indoctis doctos, ex
insipientibus sapientes, ex timidis fortes, ex rudibus & imperitijs exercitatisimos reddere possit: fere

Argumentum
us praesentis loci.
Deus hominum
ministerio in
nobis instituen-
dis nititur.
Exod. 19. & 20
2. Cor. 4.

1. Christus uocauit Apostolos.
1. Tim. 3.
Tit. 3.
Acto. 1. 13.

Ministri uocacionem suam
expectent.
1. Cor. 2.
2. Cor. 2. & 3.

Rom. 10.
Ierem. 23.

11. Quos & quales uocauit Christus.
Ioan. 1.

Regnum Christi non est de hoc mundo, nec humana sapientia propagatur.

1. Corint. 1.

Astor. 4.

viles & nullius coram mundo auctoritatis homines, imò (vt Paulus ait) qui iuxta mundum sibi habentur, deligunt. Causa eius consilij est, ne coram ipso gloriatur vlla caro; sed qui gloriatur, in Domino gloriatur. Facit hoc, quod in Actis legimus, sacerdotes & seniores Petri & aliorum Apostolorum libertate hoc potissimum nomine obstupuisse, quòd homines illiteratos & idiotas fuisse vidissent. Ita verò fieri oportuit, ne quis Euangelium humana sapientia aut potentia tam longe lateq; propagatum putaret. Habes ergo quod hodie illis respondeas, quos cum ministrorum cum scilicet Euangelij vili conditio offendit, & nobis principum atq; regum potentiam, pontificum maiestatem, scholarum superbos titulos, aliq; eius generis infinita obijciunt. Nos cum Christo Iesu Dei gratias agimus, quòd absconderit hæc a sapientibus, & prudentibus, & reuelarit ea paruulis, Vt Matth. 11.

Quales ad Ecclesie ministerium uocari debeant.

2. Timoth. 2. Matth. 24.

Interim quales ad ecclesie ministerium vocari debeant, presenti exemplo admonemur. Tribetur enim hæc pietatis studium, vitæ honestas & fraterna charitas, qua coniuncti vniuersi operi suo intenti fuerunt. Iisdem ergo virtutibus ministros instructos esse oportet, si cum laude suam officium obire velint. Quomodo enim pietatem alij suadebit, qui ipse ab illa alienus fuerit? Atque docendo proficiet, qui vitæ licentia & prauo exemplo ministerium suum reum adhuc ignorat. Etiam & inuisum reddit? Rursus cum vndiq; labores, insidias & pericula incumbant, fratrum amorum coniunctione opus erit, ne dum zelo prauo inter sese ministri disident, communis castigationem & veram sapientiam exigunt. Nec enim eos audimus, qui Apostolorum exemplis aduerses, vel ipsi imparati ad docendum excurrunt, vel alios rudes & imperitos vocant. Eius enim ratio. Etos Christus vocari, eosdem tamen non ante orbis doctores constituere, quàm spiritus sancti & scripturarum linguarumq; cognitione instructissimi omnibus admirationi essent. Hæc peritior, qui 1. Tim. 3. Tit. 1. cap. habentur.

III. Ad quid vocati Apostoli: Luc. 5. Matth. 13.

Marc. 6. Ioan. 10.

Tertio ad quid & in quem finem illos vocaret, videndum erit. Faciam (inquit) vt efficiam piscatores hominum. Et apud Lucam Petro ait: Post hæc homines viuos capies. Vt verò ista debent intelligi, ipse alibi parabola exponit, qua Euangelium reti conferre, quod in mare proiecitur omni generis pisces, tam bonos quàm malos attrahit. Comprehenditur his totius ministerij Euangelij ratio. Per mare enim mundus hic figuratur, qui maris instar incertis vicibus fremit atq; sauat, ad bonos & malos continet innumeros. Rete verò Euangelium est, quod promiscue omnibus praedari vult Christus. Quod vbi fit, tam boni quàm mali trahuntur. Nam qui ex omnibus Christi vocati sunt, pastoris sui vocem mox agnoscunt, & agnitam sequuntur. Mali verò & impij interdum vel commodi priuati spe, vel alijs rationibus mori, ecclesie Christi sese coniungunt, atq; fidem ostentant. Interim hos omnes sibi capi vult Christus, & viuos quidem, vt nimirum sibi viuant, qui a te hac carni & mundo vixerunt. Obseruatur hoc diligenter admodum Apostoli, & vt nihil laboris atq; industria omiserunt, vt quàm plurimos Christo lucrificarent: Ita diligenter admodum curant, ne quid ipsis tribueretur, sed vniuersa salutis nostræ gloria vni soli, Christo cederet. Innotetur hos, quicunq; hodie Christi & ecclesie ipsius ministri haberi volunt, ne vel otio turpi sese dedant, vel suam potius ipsorum, quàm Christi gloriam querant. Nec enim otio locus erit, quando non minus negotij est, homines, natura malos & corruptos, inter huius mundi fyres Christo vendicare, quam grandia cetæ & lubrica maris monstra ex profundissimis Oceani vorticibus in litus educere. Porro modo autem in hoc munere ambitioni indulgeat aliquis, quando ad illud nemo idoneus est, nisi qui Dei honorem & gloriam, non mundo tantum, verum etiam propria vitæ anteponeat diuitiis.

Romanus Pontifex.

Conferamus cum his Romanum illum piscatorem, qui Petri nauculam, retia, hamos, canalem & totum patrimonium sibi vendicat, & facile patebit, quis & qualis cenferi debeat. Piscatur quidem in hoc mundo, sed sibi, non Christo. Nam eos qui in baptismo Christo nomen dederunt, sibi vendicat, eorum vnitatem in varias sectas scindit, & ad salutem hoc necessarium esse docet, vt omnes homines Romane sedi subijciantur. Deinde non tam homines piscatur, quàm illorum fortunam, nisi quatenus homines sua libidini inservire posse videt. Nec viuos Christo adducit quos capis, sed sibi reuocantur, vt Christo mortui, peccatis & superstitioni viuât. Porro vnicum illud & salutare Euangelij

creta per humanarum traditionum signimenta ita discidit, rotamq; peruertit, ut prater inanis & nudum nomen nobis ex illo reliquum esse videatur. Frustra ergo Petri titulum nobis obijciunt, nosq; illius nauiculam deseruisse clamant, quando eos omnino sese praestant, quos Petrus venturos praedixit, & ut a pisci cauentur, admonuit. 2. Pet. 2.

Postremo, ut vocati se gesserint, consideremus. Relinquunt retia & cum his quaestum suum IIII. Ut sese vocant, adhaec patrem quoq; cum mercenarijs, & Christum sequuntur. Atqui prater rem domestica multa quoq; alia obstatere poterant, quod minus hoc facerent: inter quae non parum momenti habuit pietatis praetextus, quam se patri Zebedaeo debere sciebant. Poterat item periculi metus terrere, cum Ioannem ob veritatis doctrinam occisum viderent. Adhaec propria infirmitatis & ignobilis conscientia remorari potuit, ne quid viribus suis excellentius tentarent. At quia fidei semen penes se habent, omnes carnis rationes facile reijciunt.

Videndum tamen qua ratione sua omnia Apostoli reliquerint? Nimirum ad Christi mandatum, ut huic inservirent. Interim quotiescunq; per negotia licuit, ad sua redierunt, donec in orbem dimissi, suis omnibus renunciare coacti sunt. Nil ergo Apostolorum exemplum vel Monachis vel Astrologis patrociniatur, qui cum nullam Dei vocationem habeant, sua relinquunt, vagi hinc inde errant, & ignavi ventres ex alieno viuunt. Interim cogitemus, Apostolorum vocationem propter nos describit, quod maior sit apud nos doctrina ipsorum auctoritas. Simul vero officij memores, ipsi quoq; Christum vocantem sequamur, & huic cum nos ipsos, cum alios homines (quoad fert nostrae vocationis ratio) capere & adducere studeamus, ab illo ipso laboris & studij nostri retributionem accipiamus, cui debetur benedictio, honor, gloria & potestas in aeternum. Amen.

Quomodo Apo-
stoli omnia re-
liquerint.
Matth. 9. 9.
Ioh. 21.

Et ingrediuntur Capernaum, & statim sabbatis ingressus in synagoga docebat. Et stupebant super doctrina eius. Erat enim docens eos, tanquam auctoritate praedixit, & non sicut scribae.

Quoniam primus parens noster Adam per peccati lapsum non modo a salute exciderat, ut summetiam diuinum illud intellectus sui lumen amiserat, Deus filium suum, Iesum Christum humano generi & redemptorem & doctorem constituit, sicuti veteres promissiones & prophetae in sacra scriptura testantur. Qua causa est, quod Evangelista, non modo redemptionem, qua per hunc facta est, describit, verum etiam de simul doctoris officio functus sit, diligenter commemorant. In qua parte praeter alijs sedulus est Marcus, dum Christum docuisse & praedicauisse, subinde inculcat, Et supra quidem, quae doctrinae ipsius summa fuerit audiuimus. Cui mox discipulorum vocationem subiungit, quorum ministerio veritatis doctrina propagari debuit. In praesenti vero, quam in docendo rationem secutus sit Christus, ex ordine describit. Vnus loci totius est, ut hinc & fidem Christi agnoscamus, qua docendi munus obuiuit, & simul discamus, qua docendi ratio hodie etiam in ecclesia retineri debeat. Quo cum primis facit circumstantiarum omnium explicatio, quas singulatim inspicere oportet fuerit.

Argumentum
& usus praesentis loci.

Et primo quidem cum discipulis Capernaum ingressus est, & illius loci ciuibus sine incolis praedicauit. Atqui nuper diximus, Christum inter Galilaeae ciuitates Capernaum cum primis delegisse, in quam sese, seu peculiare domicilium reciperet. Facti hoc, tum ut salutis doctrina ex vrbe celebri & frequentius citius longè lateq; propagaretur, tum quod vrbs multis modis corruptissima, insitutiua & reformatione praeter alij indigeret. Nam praeter vulgaria peccata, quae in celebrioribus & opulentis vrbus dominari solent, belluina quadam stupiditate erga Christi & salutis mysteria laborabant, sicuti ex ijs conijcere licet, quae cum Christus de vero animarum cibo & salutis verae carnis & sanguinis sui manducatione apud illos disseruisset, acciderunt. Quanta vero eorundem in Christum ingratitudo fuerit, horribiles Christi execrationes, quibus illos deuouit, abunde docent. Vbi nobis obseruanda venit Dei bonitas, qui peccatores adeo non fastidit, ut illos potissimum salutis doctrinam per filium offerat, qui & ipse propter peccatores se in mundum venisse faceret. Et sane si huma-

I. Quibus praed-
icauit Chri-
stus.
Ioh. 6.
Matth. 11.
Dei bonitas
erga peccatores.

Tim. 1.

ni generis historiam ab ipsa rerum origine repetamus, luce clarius patebit, Deum nunquam nisi sceleratissimos quosq; suo iure vsu fuisse, sed iudiciorum suorum executioni fidas admonitione premississe, quibus ad interitum ruentes in viam reuocaret. Facit hoc ipsum nostro etiam seculo, & quidem fidelissimè: dum non modò per verbum suum admonet, verum etiam signis ad diligentem rerum, quæ ad nostram salutem faciunt, considerationem excitat. Cometas terrè nullum seculum plures & frequentiores vidit, vt de innumeris alijs prodigijs dicere omittamus. Vbi nos meminit sepe ter, quanta seueritate Deus sue longanimitatis & suarum admonitionum contemptores puniat, vt simul aliorum exemplis edocli, imminens Dei iudicium subterfugere possimus.

Cum hic Sermo haberetur, Cometes apparuit, mense Augusto. 1558. II. Quando predicabit Christus. Luc. 4. Sabbati religio Gene. 2. Num. 15.

Secundò tempus quog; denotans Marcus, Christum sabbatis prædicasse ait, quod illum iuxta consuetudinem suam fecisse, Lucas testatur. At qui huius consuetudinis rationem ex lege desumpsi, Etsi enim verbi Dei & pietatis studium nunquam intermitteri debeat, quia tamen ad laborem tem conditus est, & negotijs necessarijs subinde distrahimur, Deus suo cultui dies aliquot proprio consecrauit, sabbatum imprimis, cuius religionem in ipsa rerum origine proprio exemplo præteritæ in Lege sub capitis pœna confirmauit. Neque id absq; causa aut iniuste fecit. Quis enim iniquum pœnam Deum septimum quemq; diem sibi & suo cultui vindicare, cum nos totos illi debeamus? Quis patris Dei bonitatem exosculemur, qui quietem, qua nobis ad corporum recreationem opus est, sabbatum consecrat, ne in turpe & exitiale otium degeneret. Vt interim de eo nihil dicamus, quod eiusmodi vacationem à laboribus ipsa salutis ratio requirit: quando constat, animos in Dei & operum ipsius contemplationem erigi non posse, nisi externarum & terrenarum rerum curam deponant. Et quocumq; nõ expendunt, se & in Deum iniquos, & propriae salutis negligentem esse, testantur. Nõ enim ergo propheta sabbatorum violationem inter grauissima scelera, adeog; inter Babilonica captiuitas & excidij Iudaici causas connumerant. Et Christus, ne quis libertatis Christianæ prætextu hac causa abuteretur, suo exemplo sabbatorum religionem stabiluit. Neq; hic aliquis obijciat, illum debuisse facere, eò quòd Lex nondum abrogata esset. Nam post huius abrogationem apostolos Christi exemplum secutos esse legimus. Et licet Ecclesia sacram hanc quietem in diem, quod Iudeorum sabbatum proximus sequitur, propter resurrectionis Christi memoriam transfulerit, quam tamen eò audacia progressa est, vt omnino abrogandam putaret. Eandem ergo ipsi religiose seruemus, & diem hunc ipsi studijs consecremus, quibus illum Deus consecrauit. Audiamus verbum Domini, & eius studio excitati, opera illius diligenter meditemur. Feriemur à carnis vitijs & totos nos bonis operibus dedicemus, precibus nimirum & beneficentia in pauperes. Illi incurabilem nostri seculi peruersitatem, quæ tanta est, vt qui Dominicis diebus opus faciunt, sabbati haberi possint, si cum alijs conferantur, qui illos totos vel superstitioni, vel libidini, ebrietati, sordibus, aleæ & alijs nefandissimis sceleribus impendunt.

III. Vbi Christus predicabit Synagoga.

Porro in Synagoga docuit Christus. Erant Synagoga domus publica, in quibus populus verbum Dei audiendum & ad preces conueniebat. Etsi enim apud summum illud templum dicitur, quòd Hierosolymis erat, sacrificare deberent, propter Christi typum, qui illic sui corporis & sanguinis sacrificio mundi peccata erat expiaturus: ne tamè religionis exercitium frigeret, in singulis vrbibus & castellis celebrioribus domus certa erant, in quibus diebus sabbatis populo Lex Domini interpretabatur, sicuti ex Actis Apostolorum patet. In iisdem preces etiam publice fiebant, & eleemosynæ in pauperum subuentionem colligebantur. Synagoga istas Christus passim impreditur, tam ne exemplo suo cæcus sacros, quibus vix aliud in externa religione magis necessarium Deoq; acceptius est, damnare videatur, tum ne in angulis inter rudes tantummodo docendo, doctrinam suam iustitiam reddat, & in populo Dei schismatis alicuius auctor habeatur. Est hoc probè obseruandum, vt quod Veritatis ministri haberi volunt. Et arguuntur Christi exemplo Anabaptista, qui cæcus sacros nomine deuitant, quòd in illis peccatores quog; interdum flagitiosi homines cum alijs congregantur, quorum communione ipsi pollui nolint. Quasi verò in eiusmodi cæcis scelerum, & non pauca religionis communitio fiat. Vel num Dei filium alicuius sceleris contagio exi communitio palliam fuisse dicent, quando pessimorum hominum cæcus ingressus est? At sub plausible sanctitatis prætextu hoc vnum querunt isti homines, vt sua somnia apud impericos liberius proferre, atq; recitari in suas partes pertrahere possint.

Anabaptista.

Act. 13. & 16.

Interim admonemur, eternam religionem locos certos exigere, ubi exerceatur. Etsi enim nulli Templorum locus salus alligata sit, tamen ordinem observari convenit, ne qua ridicula, aut etiam periculosa consuetudo fiat, que nunquam cavebitur, nisi externo cultui certum tempus & certus locus deputentur. **1. Cor. 14.**
 Vbi simul cavendum, ne loci eiusmodi prophanis visibus polluantur. Illud enim & religionem ipsam contemptibilem reddit, & ijs qui ab eius cognitione alieni sunt, calumniandi occasionem prebet. Huc Christi exemplum referri debet, qui cum Hierosolymitanum templum, eiectionis numularijs, emptoribus simul & venditoribus repurgasset, nemini permisit, ut vel vas aliquod per templum deferret. **Marc. 11.**
 At hodie non reveretur quidam scurrilibus colloquijs & alijs vanissimis rebus templorum religionem profanare, ita nimirum se preedentes, quo animo in religionem pradicti sint.

Restat ut quis doctrina Christi effectus fuerit, videamus. Obstupuisse dicuntur, qui docentem audierunt. At qui Christum paulo ante a Nazarethans suis contumeliose eiectionem fuisse Lucas tradidit. Sed nunquam deest Dominus ijs, qui vocationem suam fideliter sequuntur. Nec unquam absque fructu predicatur Dei verbum, sicuti Isaias per pluvie similitudinem docet. Etsi enim multi illud suscipiant, non desunt tamen, qui illud magni faciunt, & ardentibus animis amplectantur. Huc factum, quod Christus omnes suos vocem ipsius agnosceret, & illam sequi ait. Nam qui ex harum numero sunt, ijs non modo verbum externum Deus offert, verum etiam eorundem corda tangit (sicuti de Lydia in Actis radiatur) quo fit, ut verbo predicato credant, quosque predestinati sunt ad salutem. Quin ne in impijs quidem suo effectu verbum Dei caret. Nam illorum quoque animos Dei verbum penetrat, & eisdem animo percussis obstupescunt, quando que latere putabant, argui & in lucem protrahi, seq. in conscientijs suis convinci sentiunt. In hoc vero a pijs differunt, quod ubi animos colere vult, verbum illud vel scurriliter contemunt, & ministros inanis accusant, ut Festus quando Paulum e vinculis concionantem audiit: vel hostiliter insectantur, ut Iudei, quando Christum lapidare voluerunt, qui etiam Stephani oratione exacerbati dentibus fremere ceperunt, & videntem lapidibus obruerunt. Hic ergo nos officij nostri meminisse oportet, ne de verbo Dei ex nostris effectibus iudicemus, sed alius in nosmet ipsos descendamus, ut in cognitionem delictorum nostrorum adducti, eorundem emendationi studeamus. At qui hic se impingimus, dum eos imitamus, de quibus apud Ezechielem Dominus conqueritur. Num Dei verbum instar cantilene alicuius audimus, que ante oblectat auditores, aut aliquo motu afficit illorum mentes. At domum digressi, securitronia negligimus, nec audita in mentem revocamus, ut nostrae vel institutioni vel consolationi firmant.

IIII. Effectus doctrinae Christi. **Luc. 4. Isa. 55. Ioan. 10. Act. 13. 16. Act. 26. Ioan. 8. Act. 7. Ezech. 33.**

Imprimis vero causam, ob quam isti obstupuerunt, observare oportet. Exprimi hanc Marcus dicitur: Docebat enim tanquam auctoritate pradictus, non ut scribe. Etsi hic considerari digna cautio est ista, qua scribis Iudaorum Christus opponitur, & unde haec Christo fuerit auctoritas, facile patet. Docebat Christus Dei verbum, & vere dicere poterat: Doctrina mea non est mea, sed eius qui misit me. At scribe humanis traditionibus ad questum instituti, simplices inescabant. Christus non suam, sed patris Dei gloriam quaerebat: Illi in hoc toti erant, ut hominibus conciliati essent. Christus ardebat totus, & auditorum salutem ex animo studebat: Illi languerant frigiditate, nisi si qua privati commodi spes affulgeret. Christus simul spiritu suo in hominum animis operabatur: At illorum doctrina nudis verbis constans, inani sono aures duntaxat feriebat. Accedebat ad Christi doctrinam miracula & vitae exemplum: Illi solo fastu & inanibus titulis arguti, exemplo malo quosvis offendeant. Facile ergo quiuis inter Christum & illos discernere poterat.

Christus cum auctoritate docebat. **Ioan. 7. Matth. 15. Ioan. 5. Matth. 6. 23.**

Pateat hinc unde sua sit ministris verbi auctoritas, quam hodie collapsam esse multi querunt. Christi exemplum sibi imitandum proponant, & mox se apud bonos in precio, malis autem formidabilis fore videbunt. Quod ipsum magistratibus quoque observandum est, & omnibus alijs, quorum magna debet esse in suo munere auctoritas. Vocationem suam diligenter sectentur, nec suum questum, sed Dei gloriam quaerant, & sese non absque fructu laborare sentiant. Et ubi Christo probati fuerint, cum eodem caeleste regnum possidebunt, cui debetur benedictio, honor, gloria & potestas in eternum. Amen.

Vnde sua ministris auctoritas.

Et erat in synagoga eorum homo, obnoxius spiritui immundo, qui exclamauit, dicens: Ah, quid rei nobis tecum est Iesu Nazarene: Venisti ad perdendum nos. Noui te quis sis: nimirum ille sanctus Dei. Et in crepauit illum Iesus, dicens: Obmutescere, & exi ab homine. Et cum lanxisset illi spiritus immundus, & exclamasset uoce magna, exiit ab eo. Et obstupuerunt omnes, ad eum ut rogarent, inter se, dicentes: Quid est hoc? Quæ doctrina noua hæc? Quia cum autoritate etiam spiritibus immundis imperat, & obediunt ei? Emanauit autem fama eius statim in totam undique regionem Galilææ finitimam.

Argumentum
et usus pres-
entis loci.

Gen. 3.

I. Dæmoni-
acus
typus humani
generis.

1. Cor. 2.
Rom. 7.

Diaboli inge-
nium quale sit
1. Ioan. 3.

Psal. 2.

Matth. 8.

Impij ingenium
diaboli referri.

Vidimus hucusque, ut Christus Iesus docendi munus obierit, cui illum pater destinauerat. Dicitur enim ipse summa fuit, Impletum esse tempus illud præfinitum, & Dei regnum in fortibus esse, ut nimirum deuictio satanæ regno, humanum genus in libertatem filiorum Dei afferatur: Deum ergo omnes homines, ut ad illud ritè excipiendum per veram penitentiam prepararentur. Atque certus & ignotus esset tantus humani generis vindex atq; assertor, mox se illum esse, Christus nunc culosis operibus docere cepit. Inter quæ presens hoc Marcus primum narrare voluit: cuius præcipuus finis & usus est, ut Christum intelligamus promissum illud mulieris semen esse, quod serpentis antiqui caput contriuit. Et quia in hac cognitione tota salutis nostre ratio posita est, hanc historiam cum suis circumstantijs diligentissimè exponit Euangelista, ita nos quoq; ad eandem considerationem excitans.

Et primò quidem dæmoniaco producit, qui docente Christo in synagoga fuit, & clamans intempèstius ipsius sermonem interturbauit. Is verò totius generis humani typum gerit. Ex quo enim Adam diaboli suggestionem secutus, in peccatum prolapsus est, ille inter homines, ex corrupto Adami semine natus, imperium obtinuit. Quò fit, ut quoad animam eadem sit omnium nostrum conditio, quæ eorum est, quoad corpus, qui à satana corporaliter possidentur. Amisso enim diuino iudicio, quo primum parentem Deus donarat, animalis homo non percipit ea quæ sunt spiritus Dei. At rationem corruptam necessariò voluntas praua & affectus corruptissimi sequuntur. Gignunt hi studia non mala modò, verum etiam noxia, quibus contra suam ipsius salutem, imperite captorum, homo indomitum furit. Nec vlla hominis vires sunt, quibus semetipsum liberari possit, nec etiam liberari vult, cum peccatis vnicè delectetur. Prodeest autem in huius nostre conditionis consideratione crebrò versari, ut salutè cuius nobis auctor est Christus, ardetius ampliusque.

Interim diaboli ingenium nobis obseruandum venit, quod ipsius dæmoniaco verbis præbebat. Interim Clamat ad Christi conspectum, ut pote quòd illum ad dissoluendum ipsius operam suam intenderet. Ita verò suam impotentiam testatur, quodq; aduersus Christum regnum suum intenderet nequeat. Quid ergo inanibus minis sese ostentantem metumus? Deinde sibi à Christo intenderi fieri queritur, quod extreme impudentiæ argumentum est. Quid (inquit) nobis tecum rei est? Quis dicat: Cur nos eiectos vis, cum nihil nobis tecum negotij sit? Atqui diabolum Christi diuinitatem esse constat, quando inter gentes omnes regnum sibi usurpauit, quas Christo pro hereditate sua Deus assignauit. Addit: Venisti ad perdendum nos. Cui querela alibi hoc addit, quòd ante tempus Christus uenerit. Ad eò nullius mendaciij diabolus pudet, ut istud dicere palam ausus, et hanc reprobam sententiam tale illud tempus, quod à Iacobo patriarcha & Daniele prædictum erat, iam impletum esse. Quod verò blanditias intenderit: Scio qui sis, Nimirum ille sanctus Dei, quem pater humani generis redemptioni destinauit, ut per te ipsi consecrentur, qui ab illo hæcenus alieni fuerunt. Cum itaq; ad hanc re agnoscamus, quid nos præterea torqueret & vexare iuuat? Quin re nostro etiam regno permittitur? Sunt hæc diligenter obseruanda à fratribus, eò quòd nostra cum consolatione tum iustificatione multiuariam seruiunt.

Primò enim diaboli ingenium atq; sobbificen agnoscere discimus, quæ hodie etiam in impijs palam versus ueritatem uisitur. Est hoc illis proprium, quòd nihil perinde atq; Christum metumit atq; extor-

non habent. Quia enim opera illorum mala sunt, & fucata iustitia se se venditant, veritatis lucem
 terre non possunt. Interim impietatem suam mirabili artificio celare norunt, dum prioris Christi &
 ministerium ipsius accusatione institunt, atq; sibi ab illis iniuriam fieri queruntur. Iniquum enim
 esse clamant, quod ab ijs arguantur, quibus cum nihil commune habeant, nec etiam habere velint.
 Adhuc importunitatis accusant, quasi hoc seculo controversia eiusmodi excitentur, quando illas po-
 nit spiritus praesertim. Quid quod indignis modis secum agi clamant, quando ipsorum tyrannis, qua ecc-
 lesiam hucusque oppresserunt, evertitur? Ne tamen palam impij dicatur, quaedam satis magnifice
 in Christo profiteri solent. Nam & Dei filium & mundi salvatorem agnoscunt, & fidei articulos se
 admittere dicunt, cum tamen quod ore facentur, factis negent, & superstitiosis traditionibus Christi
 veritatem oppugnent, eosq; ferro & igne persequantur, qui vno Christo contenti, huic omnem suam re-
 demptionis gloriam tribuant. Quod si omnino sibi loco cedendum vident, ad blanditias humiliter con-
 temptum, ut in religione libertas constituatur, & ipsis sua quoque sacra peragere liceat. Quod etsi
 semper negari possit illis, pijs tamen prudentia necessaria est: quando constat illos non aliud
 quam occasionem querere, qua novas turbas dent, & Christum eiusq; doctrinam aliquando eiciant.
 Tunc ergo praesentis exempli meminisse oportet, ne nobis imponi patiamur.

Deinde diligenter tenere convenit, diabolum palam profiteri sibi nil cum Christo commune esse. Diabolus nihil
 cum Christo com-
 mune habet.
 2. Corin. 6.
 Ioan. 8.
 Gen. 4.
 Quae enim iustitiae communicio esse possit cum iniustitia? aut luci cum tenebris? aut Christo cum Be-
 lial? Diabolus certe in veritate nunquam perstitit, sed initio statim mendax & homicida factus, ab
 interitum Christi regnum oppugnare nunquam desijt, sicuti in ipsius primogenito, Caino parricida,
 videre licet. Nec est, quod aliud speremus hodie. Non tamen nos ideo terri conuenit. Quin potius
 quaedam, cum hinc constet, nihil diabolo iuris esse in nos, qui Christo inferri sumus. Interim illo-
 rum artes & fraudes cauemus, qui hodie (ut paulo ante diximus) Christum cum diabolo coniu-
 gere student, dum vel superstitiones & hominum traditiones cum Euangelij doctrina, vel effrenem
 peccandi licentiam cum fidei professione simul consistere posse arbitrantur. Vide 2. Corin. 6.

Deest praeterea locus hic nudam Christi confessionem, qua verbus & ore fit, saluare non posse. Confessio fidei
 illius enim diabolus quoque edis, & Iacobus daemones credere & contemiscere testatur, de historica
 nudam saluat.
 Iacob. 2.
 nimirum fide loquens, qua Dei iustitiam & maiestatem, quodq; ipsis decretum est supplicium agno-
 scunt. At non iuuant ista, eo quod nec saluificam in Christo virtutem ad se pertinere credunt, nec
 eius cognitione ad fidei obedientiam excitantur. Similis plane eorum quoq; est ratio, qui hodie Christi
 nomine gloriantur, cum interim a fide alienissimi sint, quod ex eo colligi potest, quod salutis fiduciam
 illi collocant, & vicia impunitate Christi atq; Euangelij professionem infamant.

Sed ad Christum transfugamus, qui diabolum mox aggrreditur & eiecit. Primo autem increpat &
 II. Christus
 dicit d'um suo
 regno pellit.
 necre iubet: partim ut ostendat, nihil sibi cum illo commercij esse, nec illius testimonio indigere: par-
 tim ut suo exemplo doceat, illius blanditias, promissiones, minas, responsa denique omnia spernere.
 Cum enim mendacij pater & homicida sit, aut palam mentitur semper, aut verum dicendo, nostrum
 exitium & interitum querit. Cur ergo illi credant, qui Christum doctorem & salvatorem agnoscunt?
 Huius meminerint, qui artes illicitas secuti, in rebus dubijs & futuris ad illius responsa confingunt,
 Deut. 18.
 Isaie 8. & c.
 aut illi suum istud facinus, nec se diabolo fidem habere procestantur, haec tamen facere, quia multis
 illis successisse viderint. Ita verò semetipsos mendacij conuincunt. Si enim diabolo non fidem habent
 illam, cur illum consulunt? cur ab illo beneficium expectant? cur illius opem implorant? cur circa
 artes diuinitus prohibitas tam multo occupantur? Nos Christum imitemur, qui vera dicentem au-
 ditum non vult, quando illum non aliud querere nouit, quam ut omnem nostrae salutis causam suo re-
 sponsio suspectam reddat. Pertinet huc Pauli exemplum, quod Act. 16. habetur.

Deinde exire iubet immundum spiritum ab homine: nec mora, & exire cogitur. Est hoc diuina po-
 tentia evidens argumentum. Constat enim diaboli potentiam viribus humanis multo superiorē esse,
 Christi uerbo
 diabolum eieci-
 tur.
 quando nemo est, qui semetipsum, nedum alios ex illius tyrannide proprijs viribus liberare possit.
 At illam uerbo suo Christus eiecit. Vetus ergo Deus est, & angelorum omnium, tam bonorum quam
 malorum dominus. At potentia sua ad nostram salutem uirtur. Quod enim in isto homine fecit, idip-
 sum in toto hominum genere praestitit, quando expiato peccato, per quod nobis fas an dominabatur, il-

1. Corin. 15.
Ephes. 6.
Hebr. 4.

III. Diabolus
inuitus, nec abs-
que malo dato,
cedit.

III. Miraculi
huius effectus.
Genes. 3.
Psal. 91.
Luc. 4.

luis regnum funditus euerit, nosq; ex illius tyrannide afferuit. Observabis autem, Christi vinctum diabolum vinci. Est enim acutissimus ille gladius spiritus, qui si per fidem veram in hostem illum in-
bretur, mox omnes illius vires frangit, infidias detegit, & conatus omnes eludit. Assiduo igitur illius studio opus est, ut quoties cum hoste nobis res est, ipsi quoq; eodem pugnare possimus.

Porro ad diabolum redire oportet, ut quomodo cesserit videamus. Lanat hominem, & Lan-
stem in medium projicit. Horrendum isem clamat. Que non obscur a impatientie magna signa
Ve enim hominum interitus gaudet: ita nihil illi intolerabilius videtur, quam imperium suam in ho-
mines amittere. Quod si illud omnino fieri oportere videt, tum demum vires omnes exercit, indubi-
furi, & iam discessurus malum aliquod dare cupit. Vides ergo quanta diligentia illius seruitutem
uendum sit, a quo vix vnquam discedere datur, quin aliquid damni sentias. Simul vero hanc condi-
tionem petamus, si quando satanas immani furore pugnare, & extrema quag, nobis minari vult
sur. Hec enim eius postrema lucta est, & quia sibi cedendum esse videt, idcirco quicquid habet vnum
proferit.

Quis vero tanti miraculi effectus fuit? Obstupefuit omnes, & cum de ipso Christo, iam de illius
doctrina, admirandi querit. Elucet hic humani ingenij raritas, qua sit vi sepe ea mirum quo-
rum ratio facile pateret, si ad Dei verbum respueremus. Cur enim non reuerer promissioni, que
num reuocant, que Messiam diaboli victorem fore testatur? Deinde fama Christi ad omnes ter-
tiniam emanat, & passim illius miracula celebrantur, quem Nazarethani paulo ante contem-
sissimè eiecerant. Nulla ergo hominum vel malitia vel ingratitude Christi gloria obscurari
quin palma instat inter onera & aduersa eluctari & emergere consuevit. Dismissis autem
Christum agnoscere, & iuxta ipsius exemplum aduersus satanam fortiter pugnare. Quod ut
fieri debet, ita proprium sabbati opus est. Excusso igitur illius iugo, verbum Dei audiamus, pro-
ciamus, beneficentia studeamus, & mox diaboli regnum correat, regnabit autem in nobis Chris-
tesus, cui debetur benedictio, honor, gloria & potestas in aeternum, Amen.

H O M I L I A XIII

Et protinus è Synagoga egressi, uenerunt in domum Simonis & An-
drea, cum Iacobo & Ioanne. Socrus autè Simonis decumbebat febricitans, & continuo dicitur ei de illa. Et accedens erexit eam, apprehensa ma-
nu eius: & reliquit eam febris illico, ac ministrabat eis.

Argumentum
& vsus presen-
tis loci.

Genes. 3.

Math. 9.

Omnia que ab Euangelistis scripta sunt, hic finis & scopus est, ut credamus Iesum esse
sum, & ut credentes vitam habeamus per nomen eius. Quare cum res omnes ex suis
rationibus siue effectis optime cognoscantur, in miraculosis Christi operibus describendis conueni-
diligentes sunt. Ex his primum commemorat Marcus liberationem hominis demoniaci, quod
ceur, Christum promissum illud mulieris semen esse, quod solum antiqui serpentis caput corruerit, quod
manum genus ex illius tyrannide afferuit. Huic commode praesens hodie subiicitur, quo admodum
eundem corrupte etiam natura & latenti in nobis peccati noxae mederi, que ad malum quidem
eliues, ad bonum vero, non tardos modo, verum etiam inaptos reddit. Cuius typum febris, hinc
estu Petri socrum Christus liberavit, pulchre refert. Febris enim in interioribus corporis partibus
accensa, immodico & nimio ardore corpus totum inflammat, sicut excitat inextinguibilem, que
nisi noxia appetit, & languore graui omnia membra debilitat, ut vix illum suo officio vix
possit. Eadem omnino hereditarij siue Originalis peccati in nobis natura est. Nam in membris
stris (ut Paulus Rom. 7. loquitur) residens, desiderijs nocentissimis omnes tum corporis tum animi
facultates inflammat. Quo fit, ut aures turpia audire, oculi noxia videre, manus aliena cogere, pedes
licita sectari, totus deniq; homo peccati seruire cupiat. Simul vero ratione excacat, ut non percipiat
que sunt spiritus dei, anima vires debilitat, volūtate captiuā ducit, et nisi praesenti aliquo remedio
berceatur, morti aeterna micipat. Ac tanti mali medicus vnus et solus Christus est, qui in carnis
sua contactu nobis quasi manus porrigit, verbo suo peccatum increpat, spiritu autè immutato excacat,
& ad omne opus bonum idoneos reddit. Quae causa est, quod alibi se medicum profectum, qui ego

sanandis in mundum venerit. Quia tamen multa alia huic historiae insunt, singulas illius partes ex
videre inspicimus.

Primo Christus occurrit, qui in domū Petri & Andreae diuertere voluit, quos iam ante ad Apo-
stolatum vocatos fuisse audiuimus, quāq; alibi propter Christum omnia reliquisse dicuntur. Apparet
hinc, quomodo sua Apostoli reliquerint. Non quidā temere deseruerint uxores, liberos, familiā & qua
ad huius conseruationē faciunt: sed quatenus illorū vocatio postulabat. Quando enim per hanc licuit,
ad sua redierunt, nec eos damnarūt, quibus hoc concessum esse videbant, vt suis honeste proficerent.
Habet ergo Petrus domum, uxorem, familiam, nauim, retia, ad quae post Christi quog; resurrectione
uenerat legitur. Frustra ergo Apostolorum exempla nobis Monachi & Anabaptista obijciunt,
quod illi sub paupertatis voluntaria praetextu diuisi sunt, hi verō temere deserta vocatione sua,
vixis nihil ad se perinentibus sese implicant. Quin potius in sua vocatione maneant singuli, & mun-
do hoc ita vti discant, ne eodem abutantur, sicuti Paulus ad Corinth. monuit. 1. Corinth. 7.

In primis verō obseruabis quod de Petri socru dicitur. Inde enim patet, eundē uxorem quog; ha-
uisse. Quod ipsum de omnibus Apostolis, excepto solo Ioanne, quidam non absq; ratione affirmant.
Habet enim Pauli testimoniu dicens: An non habemus potestatem sororem mulierem circūducen-
tis, quemadmodū & caeteri Apostoli & fratres Domini, & Cephas? Neg, hic Hieronymi interpre-
tationē admittimus, quam ille (vt pace tanti viri dixerim) parum prudenter confinxit, vt celibatū,
cuius imel parocinari instituerat, assereret. De Christiane enim mulieribus locū intelligit, quae Apo-
stolos officij ergo secuta sine, vt illis ministrarent, quorū tamen uxores non fuerint. Ita verō Apo-
stolos uxoribus abstulisse cōtendit, vt eosdē in eā scortationis suspectos reddat. Quis enim nō videat,
quam turpe, quam iniquum, quam plenū offendiculi hoc fuisset, si relicti proprijs vxoribus, mulieres
dicas & nihil ad se perinentes circūduxissent? Non minus frivolum est, quod Apostolorū coniu-
gia ad veteri testamentum relegat, & illa cessasse scribit, postquam ad Euangeliū vocati sunt. Quasi
vero negamus Paulum à noui testamenti episcopo exigere, vt uxorem & liberos atq; familiā hone-
sti iustitiam habeat. Et Philippū Caesarea habitauisse, & quatuor filias prophetantes habuisse legi.
nos, quas ex scortationis natis esse dicat, si quis adeo perfrecte frontis est, vt honestius esse puret.
Apostolos vxoq; Apostolicos scortatores quā coniugatos dicere. Ego Philippū uxori legitimae con-
iugisse, & ex illa liberos genuisse dico, nec vnquam crediderim, Paulum in scortatoris domū diuer-
tere voluisse, cum scortatores idem à Dei regno alienos esse doceat. At ecclesiariū ministris à coniugio
abstinentem esse clamant, quia illorum conuersationem perfectissimam esse conueniat. Atqui mari-
monium Christianae perfectioni nihil derogat. Nam & Apostolorū statum perfectissimū, & mari-
monium in paradijs priusquam à perfectione illa prima Adā excidisset, diuinitus institutū fuisse con-
stat. Et Paulus coniugatorū cubile impollutum esse ait. Scimus quidem eundē alibi dixisse: Bonum
est homini uxore non attingere. At illud propter curas & molestias, quae coniugij comitantur dicit,
non quod illud per se malum esse sentiat. Quin mox subdit: At tamen propter supra vitanda suam
quāq; uxore habeat, & suum quāq; virum habeat. Arguunt haec Pontificū tyrannidē, qui ministris
coniugij vj sum prohibuerunt, & ita grauisimi in ecclesia scandali auctores fuere, quando factū est, vt
impudenter scortati fuerint, qui publica Christianae honestatis & puritatis exempla esse debebant.
Caperat haec Camerina iam olim fatan mouere, quando in Nicaea Synodo, quidam aduersus mi-
nistrorum coniugia disputarunt, quos Paphnutij auctoritas repressit. At non quieuit mysteriū im-
munitatis agitare malignus ille spiritus, donec effectum dedit quod voluit. Quā nulla verō apud nos
debeat cuiusmodi decretorum auctoritas, vnus Pauli locus abunde docet, qui illa ad demoniorum
doctrinas referret. Vide 1. Timoth. 4.

Sed ad historiam reuertis, qualis huius domus familia fuerit, videamus. Plena nimirum fidei at-
que charitatis. Fidei argumenta sunt, quod Christum sequuntur, excipiunt & sua in illum libenter
conseruant. Charitatis autem est, quod duo fratres in vna eademq; domo cohabitant, quod socrus &
genitricis curam habent diligenti, & vix domum ingressum Christum pro illa rogant, & quod plu-
res simul cum illo aduenientes absque murmure excipiunt. Admonemur exemplo hoc, quales esse
debeat Christianorum familias. Prima in illis fidei atq; religionis cura esse debet. Quia nisi dominus
domum aedificet, & nostris laboribus atq; industriae benedicat, ipsi nihil proficiemus. Hinc illa de li.
Exod. 13.

Quomodo Apo-
stoli suarelle-
querint.
Matt. 19.

Ioannis 21.

Apostoli uxores
habuerunt.
1. Corinth. 9.

Lib. 1. aduersus
Iouinianum.

1. Timoth. 3.
Tit. 1.
Acto. 21.

1. Cor. 6.

Gen. 2.
Hebr. 13.
1. Corinth. 7.

Socrates lib. 1.
cap. 11.

Qualis fuerit
Petri familia,
& quales esse
debeat familiae
Christianorū.

Psal. 127.
Exod. 13.

Psal. 78.
Deut. 6. 28.
Leuit. 26.
Psal. 133.

Matt. 23.
Gene. 18.
Ioan. 11. 12.

beris in Dei cognitione probè instituendis praecepta, promissiones iur & mina, quae in lege praeposita
tur. Deinde charitatis & concordiae studium seruetur, quando solos illos diuina benedictione capi-
ces esse constat, qui ab odio, inuidia, emulacione & contentione liberis, fraterno amore conuicti, si-
mul cohabitant. Terrio parentes, & quicumq; horum loco sunt, in prelo haberi & amari conueni-
entem quod longo rerum usu multa edocti, prudentia & consilio valent, tum quod in longana senectute
peculiare gratia Dei specimen & veneranda canitiei maiestas elucet, ad quam omnes uiamini con-
sensu aspirare solent. Quam quicumque in alijs contemunt, ne indigni sunt, qui ad illam aliquando
pertinent. Postremo Christi hospicia sint domus nostrae, nec pigeat illius membra excipere, quales
scimus illum in suas rationes ascribere, quicquid in suos conferatur. Talis olim Abrahā domus fuit,
Talis Lazari Bethaniensis, & aliorum, quorum exempla in scripturis nobis imitanda proponun-
tur. At si plerumq; consideres, qui nostro seculo Christiani dici & haberi uolunt, illos in omnibus uis-
plurimum peccare faceris. Religionem enim ita negligunt, ut in quae suis artibus potius quam in
Dei cognitione & pietatis studio liberos suos institui uelint: ut de his nihil dicamus, qui uicium non so-
mina teneris animis instillant. Inter domesticos ritus quotidianae sunt, a quibus conuicti etiam pro-
uenient ad uerba deueniunt. Seniorū nulla ferè auctoritas est, & illos pleriq; mortis quā uis
uos mallet. Quod si in Christum & illius membra sumptus aliquis faciendus sit, mox temeritas
uidebis, quibus in usu est sua omnia in uelutium luxum, aleam, pocula, sortatione & turpissima uo-
lus flagitia profunderere. Quid mirum ergo fuerit, si ueteres & nobiles familias inuenerit, & tam diu
manum undique nobis imminere uideamus?

Quo confu-
gere debeamus in
oductis.
Matt. 3. 17.
Hebr. 4.

4. Par. 16.

Psal. 59.

Christus febricitanti medetur.
Luc. 4.

Officium eorū
quos liberauit
Christus.
Ioan. 5.

Docet praeterea huius familiae exemplum, quod confugere debeant, qui uel morbis uel alijs aduer-
sis premuntur. Ad Deum scilicet, qui solus ista immitti & auferendi ius habet. Huius uero operis
Christi nomine implorare oportet, in quo pater nobis reconciliatus est, & per quem adiuuam habemus
liberū ad thronum gratiae. Licet quidem medicina & medicorum opera uis, quādoquidem uerba
infirmis alia in hominis usum Deus procreauit. Sed illic meminisse oportet, pharimacorum uis non
las fore, nisi Deus illa nobis salutaris esse uelis. Ita ergo illis utendum, ne fiducia, quae uis dicitur
tur, in illis collocemus. Qua in re Afa rex olim peccauit. Imprimis uero locus iste eos arguit, qui
uis uota nūcupant, & eos inuocandos esse arbitrantur, quod ipsi quoq; olim hūc periculis impati-
& mirabiliter liberati fuerint. Quin potius ad Deum recurrunt, qui olim in illis liberandis suam
bonitatem cum potentiam declarauit, quiq; in Psalmis ait: In die tribulationis meae inuocabo, &
liberabo te, &c. Aut scripturis euincant, Deum suam hanc potestatem in Diuini trāscriptis hūc
illis tam facile factū erit, quā digito caelum attingere.

Porro Christū uideamus, qui pie familiae precibus mox acquiescens febricitantis animum
prehendit, febrim (ut Lucas habet) increpat, & in pedes erecta piflime ualeuadmi restituit. Hic
hic magna Christi bonitas, qui miseros & peccatis grauatos salutaris incarnationis suae certitudi-
gnatur. Et simul eiusdem potentia uidere licet, quae & morbis, & uentis, & demonibus, & creaturis
omnibus magna cum auctoritate praecipit, & illis pro suo arbitrio uicunt. Solentur nos ista uerba
tentationum genere, ne uel nos propter infirmitates nostras à Christo contemni, uel illas nos uel
esse putemus. Non fastidit enim miseros, qui carnem assumere dignatus est. Et idem facile uentis
uicij mederi potest, cuius increpatio ad morbos & demones profligandos sufficit. Quod si uentis
in ira sua impios hostes increpet, mox in fumum abibunt illorum conatus, qui paucis ante in super-
les esse uidebantur. Siemus ergo inrepti, & salutis fiduciam in hoc uero collocatam habeamus. Et
enim ingens & inexcusabilis illorum error, quicumq; non uero hoc medico contenti, salutem alibi qua-
runt: Ita enim & bonitatem illius aspernantur, & potentiam in dubium uocant, sed ipsi uelut
statis diuine reatu implicant.

Ceterum à febricitante surgit Petri socius, & ministrat illis. Officij hic admoventur, quod
Christus siue anima siue corpore restituit. Debent illi à peccatorum luto surgere, & amplius nos pro-
care, sicuti paralytico curato ad piscinam, Christus dicit. Christo autem per fidem & charitatem mi-
nistrare debent, ut non uerbis modo, uerum etiam factis, animorū gratitudinem referunt. Eius uero
ad Dei gloriam ea conuertant, quae illis prius iniustitiae instrumenta fuerunt. Interim docentur
hoc exemplo, piji infirmitates quos, suas ad Dei gloriam cedere. Quia enim in illis Dei gratiam re-
perimus.

peruenit
fuisse fen-
re natus
betur den-

res
sta
ta
ne
tu
&
pr
di

Q
be
ratis co
quod mir
na, ut C
bus praef
re lucule
iam Reg
Ceter
buerunt
nes cater
uel imm
nificia te
corporu
Quor eni
rem libri
tauidia
sui opem
sum aut
bum esse
hodie e
tur. Qu
tatem &
omino
uira Ch
ne nostr
nat, ex
mores si
redeunt
in remp
Tra
diuine
& pofte
entant

perimunt, sed alacriores ad officium redeunt, ut ardentiori studio id compensent, quod abs se peccatis,
 fuisse fecerunt. Oremus ergo Deum patrem, ut in nobis quoque per filij sui meritum et luamur corru-
 ptione naturae affectus refingere dignetur, ut latifero illo corpore liberati Christo seruiamur, cui de-
 betur benedictio, honor, gloria & potestas in eternum. Amen.

H O M I L I A XIII.

Vesper uero, cum occidisset sol, afferebāt ad eū omnes male habena-
 tes, & qui à dæmonijs agitabantur. Et ciuitas tota congregata erat ad o-
 stium, & sanauit multos qui ægrotabāt uarijs morbis, & dæmonia mul-
 ta eieciēbat, & non sinebat loqui dæmonia, quod ipsum nosset. Et ma-
 nē multa adhuc nocte, cū surrexisset egressus est, & abiit Iesus in deser-
 tum locū, ibiq; orabat. Et prosequutus est eū Simon, & qui cū illo erant,
 & cum inuenissent eū, dicūt ei: Omnes te quærunt. Et ait illis: Eamus in
 proximos uicos, ut & ibi prædicem: in hoc enim egressus sum, Et præ-
 dicabat in synagogis eorū per totam Galilæam, & dæmonia eieciēbat.

Quamuis Euangelij doctrina, que in vno Christo salutē monstrat, nullis testimonijs opus ha-
 beat, eò quod ipsissimū Dei patris uerbu sit: Christus tamē nostra infirmitatis causa illā mi-
 raculis confirmare uoluit, que illū reipsa ealē esse testantur, qualis uerbo prædicatur. Quæ causa est,
 quod miracula illa Euangeliste diligēter describunt, in quorum cōsideratione nos ita uersari conue-
 nit, ut Christi in animabus nostris hæc ipsa operari credamus, quæ olim in sanandis hominū corpori-
 bus proficit. Et huc imprimis facit præsens hic locus, in quo præcipua Christi opera ita describuntur,
 ut luculentissime pateat, in illo nobis diuinitus proponi, quæcumq; ad nostrā salutē faciunt, & hunc il-
 lum Regem atq; Sacerdotem esse, quem præfinito tempore uenturum propheta prædixerunt.

Argumentum
 & usus præ-
 sentis loci.

Ceterū priusquā Christi facta siue opera excutiamus, qua occasione illa fecerit, indicatur. Præ-
 dicauerunt hæc Capernaite, quos miraculi in synagoga editi fama excitauit, ut sub solis occasum om-
 nes ceteru anim ad Petri ostium cōfluant, & ad Christi deferant quoscuq; uel morbis male affectos,
 uel immundis spiritibus obnoxios habebant. Vbi laudem sanē merētur, quod corpora alia Christi be-
 neficia tanti faciunt, & suos illius ope curari cupiunt. Interim minime probari debet, quod de sola
 corporū salute solliciti, interea animarū salutem, quam Christus cum primis offerebat, securi negligūt.
 Quæ enim inter illos fuisse putas, quos auaritie sitis, quæ uis hydropij ardentior, inflammabat, qui
 uentem libidinis estu ardebant, superbie uento intumescabant, intemperantia præfocabantur, odio &
 inuidia attenuabantur, quib; sese totis animis diaboli seruitio addixerant? Atqui nullus horū Chri-
 sti opem quesuisse legitur, nec aliquis pro alio hisce uitijs laboratē intercessit. Ita apud Ioannē, Chri-
 stum amice sectantur, & regem facere uolunt, quando miraculose ab illo passi sunt: ac animarum ci-
 uiam offerenti improbe ogganiunt. Atqui uicinam eum istis uitijs hoc totum intercidisset, & non
 bodie etiā eiusmodi Capernaite inter Papiſtas simul & Euangelice doctrine professores inuenirentur.
 Quid enim aliud faciunt, qui Diuorū cultores dici uolunt, ab illis autem nil nisi corporum sani-
 tatem & temporalia beneficia petunt, doctrinam uerò & fidei exemplum, quod in illis proponitur,
 omnino negligunt? Nos qui Euangelice doctrine studium profitemur, opibus & honoribus intenti,
 uita Christiana officia facile negligimus, tamq; abest, ut de fratrum emendatione serid cogitemus, ut
 nec ustra ipsorum salus nobis satis cordi sit. Quid autem præposteris eiusmodi Christi sectatores ma-
 neat, ex ijs aſſimare licet, quæ Christus Capernaite alibi interminat. Horum tamē imprimis me-
 mores sint, quorum tanta ingratitude est, ut temporalia quoq; beneficia, quæ ex Euangelio ad ipsos
 redempta, improbe distimulent. Queramus autem in Christo quæ animarum saluti seruiunt, & mox
 in tempor alibus etiam Dei benedictionem nobis non defuturam esse experiemur. Vide Matih. 6.

Capernaite ad
 Christum con-
 fluant, sed stu-
 dio præposito

Capernaite no-
 stri seculi.

Matt. 11.

Tranſeamus nunc ad Christum Dominū, in quo excimium & quotidiana meditatione dignum
 diuina bonitatis atq; mansuetudinis exemplū elucet. Esi enim non satis magnificè de ipso sentiant,
 & postea ingratisimos hominum fore non ignoret, adhuc importuni nimis tempore importuno re-
 nant: adeo tamen non reijcūt ad se uenientes, ut potius amice exceptos attractu dignetur. Nam Lu-
 Luc. 4.

Matt. 8.

cas illum singulis manus imposuisse scribit. Atqui manuum impositione non opus erat, cum pro-
perio morbis mandare, & in absentes occulta diuinitatis virtute operari possit, ut in sanato Cen-
tionis famulo est videre. Sed ita suam bonitatem testari, & afflictis omnibus animos adde-
re, ne illius maiestate consternarentur, cuius mansuetudo tot exemplis cognita atq; perspecta est. De-
uiat ergo hoc fidei nostra confirmanda, ne nos Christo vel indigniores vel importuniores videri
putemus. Inuitat ille ad se omnes, qui laborant & onerati sunt. Vocat fratribus & famelicis. In-
uitat ergo ad se reijcere non potest, Idem verò infirmitates nostras experietur est, & omnis generis
rationes subij. Cur ergo infirmos & tentationibus obnoxios saluat? Nec aliquod tempus illi
pestium & incòmodum videri potest, cuius prompta semper ad iuuandū voluntas est, quā nobis in-
mentibus manē surgit, omnes saluandi occasiones querit, & manus suas erga rebelle quōq; populum
semper extensas habet. Quin potius dies & noctes inuocari vult, & assiduo ad se conuenientiam
moribus delectatur, sicuti ipse in parabola vidua & iniqui iudicis docet. Interim Christi experientiam
ad nostram institutionem transferamus, ut eadem mansuetudine ipsi etiam vtamur erga eos, qui
stra ope indigent. Hic enim plurimum peccari consuevit. Quia enim ex ingenito philantia malis
stris commodis intenti, a beneficentia studio autem natura alieni sumus, vnde, causas venientes, sibi
quarū pretextu charitatis officia quibusus negare liceat. Hinc est, quod nostra ope indigē-
tam antea etiam, aut ab illis acceptas iniurias, aut opem postulanti-
bus improbam experietur, & nostras causamur occupationes, & infinita alia cōmitemur, quae ingeniosa
pudicitia suggerit. At si Christi exemplum nobis ob oculos ponamus, & quales ipsi in Dei conspectu
mus, probe expendamus, facile parebit, iniquissimas esse eas rationes, quae primo intuitu carnis
sime videntur. Imitemur ergo Deum patrem, qui solem suum super iustos & iniustos occidit, &
in iuxta Christi doctrinam proximos nobis esse putemus, quicumq; nostra ope indigent, & in illa
feramus, quae a nobis exiguntur, charitatis officia. Vide Samaritanam parabolam. Luc. 10.

Matt. 3.

Opera Christi,
Regis & Sa-
cerdotis nostri.
1. Medetur mor-
bis & diaboli
tyrannide libe-
rat.
Matt. 8.
Isa. 53.
1. Pet. 1.
2. Ioan. 3. 15.

Regis vt Christi opera inspicimus, quae praecipua huius loci pars est. Vt enim illius regni-
nem tradit, & verè vñctū illum Dei, id est, Regē & Sacerdotē esse demonstrat, quē pater ad crea-
humani generis redemptorē constituit. Et primò quidem multos curauit dicitur, qui varijs mor-
bis & diaboli tyrannide laborabant, & spiritus immūdos ex obsessis verbo eiecisse. Interpretatur hoc Matt. 17. 18. In
cum, quo Christū nostras infirmitates & morbos portacurū prae dicit. Pater ergo, hunc humani gene-
ris vñctū & assertorem esse. Per morbos enim omnes generis ingenita nobis corruptio, & quae
ex hac enasci solent, peccata figuratur. Corruptioni autē nostra Christus medetur, dum ex vrbis
semine per spiritū nos in filios Dei regenerat, et ad omne opus bonū idoneos reddit. At peccata
omnia suae mortis merito expiat, & ita diaboli tyrannidem euertit, quae ille propter peccata
mortales premebat. Et ista quidē per incarnationē suam nobis contulit, quae illi contulit
nobis autē sola fide percipiuntur, quae idē nos inspicere atq; saluare dicitur. Quia enim ex
nem assumpsit Christus, adeoq; frater noster factus est, causam nostrā suscipere, & debita
illu inferimur, sic vt illius membra censeamur. Ita verò Regis officio fungitur, dum suos
& diaboli tyrannide assertos sibi vendicat, & eosdem secū in aeterni & celestis regni sui possessionem
eransfert. Simul hūc nostri etiā nos officij admonet. Dum enim verbo suo demones eicit, patet
loqui patitur, docet, nobis quoq; gladio spiritus, id est, verbo suo, aduersus communē hunc
pugnandū esse, nec vllū nobis cū illo cōmerciū esse debere, adeo vt nec magnifica illius de
testimonia admittamus, quando constat, illa ab eo non in alii sine proferri, quam vt per illa
sam fidei Christianae causam suspecta reddat, sicuti supra in demoniaci liberati historia dicitur.

Ephes. 6.

2. Orat in de-
ferro. 10. 14.

Secundo multa adhuc nocte in desertū locum egressus, orat. Atqui Christum precibus ad patrem
minimè opus habuisse constat. Est enim verus, coaeternus & consubstantialis Dei filius, cuius
patre maiestatis & potentiae confors. Orat autem, vt Sacerdotis officium impleat, cui illius
destinauerat, & ita se apud patrem pro nobis intercessorem esse testatur. Talis ergo a nobis
debet, nec audiendi sunt, qui Diuos intercessores fingunt, quando ipse ait: Nemo venit ad patrem,
nisi per me. Et Paulus, Vnus (inquit) est Deus, & vnus mediator Dei & hominum, homo
Iesus. Nec ideo vel Diuis vel Virgini Mariae quicquam derogamus, sed electa Dei organa
fuisse, ut
patrem o-
mus apu-
rem & a-
ferum e-
mem tur-
ri orant-
gant, de
Ter-
ideo a pat-
hoc quos,
pote pra-
li compl-
generi fili-
eris nung-
phetas, a-
tas & au-
contemp-
Christum
credere,
seruam-